
LETËR KREDITË 

Llojet e kredive dokumentare të ofruara nga TEB‐i janë: 

Letërkredia  për  Import  –  Ky  lloj  i  letërkredisë  (LK)  mund  thjeshtë  të  përkufizohet  si  një 

garancion i pagesës me kusht të bërë nga një bankë për një përfitues të caktuar, duke garantuar 

se pagesa do të realizohet, me kusht që të plotësohen termet e kredisë. Në këtë mënyrë kjo  i 

siguron  të dy palët e përfshira në  transaksion. Shitësi garantohet  se pagesa do  t’i  realizohet, 

dhe se në të njëjtën kohë blerësi sigurohet se mallrat do t’i dërgohen ashtu siç është përshkruar 

në kontratë.  

 

Letërkredia për  Eksport  –  Ky  lloj  i  letërkredisë  siguron  se  shitësi  do  ta  pranojë pagesën me 

kusht që  shitësi  i  respekton  të gjitha  termet, kushtet dhe  kriteret, në  lidhje me dokumentet 

prezantuese në Bankën Lëshuese. 

 

Letërkredia ‘’Stand By’’ – Ky  lloj  i  letërkredisë është shumë  i ngjashëm për nga natyra me një 

garancion  bankar.  Kjo  paguhet  pas  kërkesës  së  parë  me  shkrim,  dhe  se  kjo  i  mundëson 

përfituesit që  ta pranon pagesën nga një bankë nëse  aplikuesi nuk  e përmbush detyrimin  e 

tij/saj. 

 

Në procesin e kredisë dokumentare, Banka merret vetëm me dokumentet, por  jo me mallrat, 

shërbimet  ose  ekzekutimin  për  të  cilin  dokumenti mund  të  lidhet  –  pagesat  bëhen  vetëm 

kundrejt dokumenteve të cilat janë në përputhje me termet e LK‐së.  

 

 


